Obedientiae limites.

timuerunt obstetrices Deum, aedificavit illis domos, hoc est benedixit familiae et oeconomiae ipsarum; Dan. 3, v. 19. socii Danielis in fornace ignea vivi conservantur; Tob. 2, v. 9. Tobias plus timebat Dominum quam regem ac sepeliebat corpora mortuorum, quod officium caritatis etiam in hac vita ipsi divinitus remuneratum. 4. Propter obedientiae illius reprehensionem. Num. 22, v. 32. dicit angelus ad Balaamum regis Balac mandato contra Dei interdictum parentem: *Ego veni, ut adversarer tibi, quia perversa est via tua mihiq; contraria.* 2. Petr. 2, v. 16: *Balaam correptionem habuit suae iniquitatis, quod subjugale mutum in hominis voce loquens prohibuit prophetas insipientiam.* 1. Reg. 12, v. 30. damnantur Israëlitae, quod edicto Jeroboami in colendis vitulis aureis obsecuti fuerint. Huc pertinent poenae, quibus Deus praeposteram illam inobedientiam affecit. Num. 31, v. 8. *Balaam gladio interficitur*, quod ad maledicendum Israëlitis se concludi passus fuerat. Dan. 3, v. 22. viros illos, qui miserant Sadrach, Mesach et Abednego in fornacem jussionem regis secuti, interfecit flamma ignis. 5. Propter alieni muneris usurpationem, quam in talibus mandatis magistratus sibi arrogat. *Magistratus est sub Deo* Gen. 50, v. 19. ergo non debet se efferre supra Deum; re ipsa autem sese supra

XIV. 349. Deum effert, quando mandata sua divinis praeceptis contraria servari jubet, quod injustum esse apostoli pronuntiant, Act. 5, v. 29. Magistratus non est Dominus divinae legis constitutus, sed ejus minister ac custos. Ergo non debet aliquid praecipere, quod divinae legi adversetur, vel si tale quid praecipiat, subditi non tenentur obedire. Magistratui non competit imperium in hominum animas ac conscientias, sed mentium rex Deus est. Ergo non debet talia decreta promulgare, quibus conscientiae subditorum graventur. Magistratus est *minister Dei in bonum* Rom. 13, v. 4. At si contraria verbo Dei praecipiat, tum non est Dei minister in bonum. Magistratui obtemperamus propter Deum 1. Petr. 2, v. 13. ergo Deo magis obediendum quam magistratui, quia propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale. Proverb. 24, v. 21: *Time Dominum et regem.* Ergo timor Dei praeleuceat obedientiae magistratus. 6. Propter paritatis rationem. Praecipit Deus honorare parentes Exod. 20, v. 12. sed si contra Patris coelestis voluntatem quippiam praecipiant, audiendi non sunt, sed audiendus Christus, qui Matth. 10, v. 37. inquit: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Luc. 14, v. 26: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum aut matrem suam, non potest esse meus discipulus.* Amandus est generator, sed praeponeendus creator. Tertullianus de idololatr. c. 12. *nec debet plus amari beneficium quam benefactor*, Ambrosius in c. 12. Luc. p. 111. Idem de magistratibus, qui sunt patres patriae, dicendum. Obedire illis oportet, sed in Domino, non contra Dominum Ephes. 6, v. 1. 7. Huc pertinent dicta piorum veterum: Polycarpus in epist. ad Smyrnens.: *Omnis honor magistratus est praestandus; quatenus alicui conscientia fieri potest.*

Ignatius in epist. ad Antioch.: *Caesari subditi estote in iis, in quibus subditi nullum animum periculum est.* Justinus in orat. ad Antonin.: *Nos solum Deum adoramus et vobis in rebus aliis laeti inservimus, imperatores ac principes hominum esse profitentes et simul precantes, ut cum imperiali potestate sanam quoque mentem obtinere comperimini.* Tertullianus de idololatr. c. 15. circa med.: *Reddenda sunt caesari, quae sunt caesaris; bene, quod apposuit et quae sunt Dei Deo. Quae ergo sunt caesaris? scilicet de quibus tunc consultatio movebatur, praestandum esset caesari consensus, an non? ideo et monetam ostendi tibi Dominus postulavit et de imagine, cujus esset, requisivit. Et cum audisset caesaris, reddite, ait, quae sunt caesaris caesari et quae sunt Dei Deo, id est imaginem caesaris caesari, quae in nummo est, et imaginem Dei Deo, quae in homine est, ut caesari quidem pecuniam reddas, Deo temet ipsum, alioquin quid erit Dei, si omnia caesaris? Idem de coron. milit. c. 12. sub finem: *Tu miles ac servus alterius es, et si duorum, caesaris ac Dei, certe tunc non caesaris, cum te Deo debes, etiam in communibus credo peccatori.* Cyprianus libr. 4. epist. 6: *Ille metuendus est, cujus iram nemo poterit evadere.* Hieronymus in c. 13. Rom. tom. 8. p. 186: *Dicendo, minister est tibi (magistratus) boni causa, ostendit in his, quae recta sunt, iudicibus obediendum, non in illis, quae religioni contraria sunt.* Ambrosius epist. 33. ad Marcellinam sororem et habetur c. Convenior etc. 23, q. 8: *Ea quae divina sunt, imperatoriae potestati non sunt subjecta.* Id. cont. Auxent.: *Præus est, ut animam mihi quam fidem auferat imperator. Tributum caesaris est, non negatur, ecclesia Dei est, caesari utique non debet adjici, quia jus caesaris esse non potest templum Dei.* Rufinus lib. 2. hist. eccles. c. 16: *Imperialia decreta mandantur dicenda Benevolo tunc memoriae scribitur praesidenti. Sed ille, cui ab incunabulis sacra fides et venerabilis fuit, abnegat, se impia verba posse proferre et contra Deum loqui. Cumque celsior ei honor premeretur, si impleat injuncta, ille qui mobilior in fide esse, quam in honoribus cuperet, respondit: Quid mihi pro impietatis mercede altiore promittis gradum? hunc spem, quem habeo, tollite, tantum mihi conscientia fidei duret illaesa. Haec dicens ante pedes impia praecipientium cingulum abiecit.* Augustinus in enarr. Psalm. 124. super verba: *Non derelinquet virgam peccatorum super sortem justorum: Julianus existit infidelis imperator. Nonne existit apostata, iniquus idololatra? Milites Christiani servierunt imperatori infideli. Ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant, nisi illum, qui in coelo erat; quando volebat, ut idola colerent, ut iherificarent, praeponebant illi Deum; quando autem dicebat, producite aciem, ille contra illam gentem, statim obtemperavit. Distinguebant Dominum aeternum a domino temporali et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporali.* Chrysostomus homil. 71. in Matth.: *Cum audis, reddenda esse caesari, quae ipsius sunt, illa solum**

dici non dubita, quae pietati ac religioni nihil offi-
ciant. Nam quod fidei ac virtuti obest, non caesa-
ris, sed diaboli tributum ac vectigal est. Apud
Josephum l. 8. antiq. c. 11 Petronio praesidi
dicunt Judaei: *Feremus fortunam quamlibet, dum-
modo patriae legis religio maneat incolumis.* Vide
etiam Lombardum 2. sent. dist. 44. lit. C. 7. gentiles
ex luminis naturae idem cognoverunt. Socrates apud
Platonem dicit: *πεισόμεαι τῷ θεῷ μᾶλλον ἢ ὑμῖν,*
obediam Deo magis quam vobis. Achilles apud
Homerum dicit: *Ego Atridis obtemperabo, sed ho-
nesta et justa imperantibus.* Apud Euripidem in
Phoenissis Creontis verba sunt: *An jussa non est*
principum fas exsequi? cui respondet Antigone: *Non,*
si impia, injusta et male imperata sunt. ** De
obedientia in causa religionis magistratui deman-
danda multa exstant in jure canonico dist. 9. 10.
11. **

na. 475. Porisma hujus assertionis est, quod illis
subditis, qui mandatis sui magistratus de capessenda
religione falsa non obtemperant, crimen laesae ma-
jestatis jure objici nequeat. 1. Quia contra inferiorem
magistratum non committitur laesae majestatis cri-
men; si diversum praecipiat magistratus superior,
in mandatis inferioris semper intelligitur exceptum
jus superioris. Jam vero Deus est rex regum et
dominus dominantium 1. Tim. 6, v. 15. Ergo si
illius mandata inferiorum magistratum mandatis
praeferantur, crimen laesae majestatis neququam
committitur. Augustinus de verb. Domini serm. 6.
circa med.: *Si potestas illud jubeat, quod non de-
beas facere, hic sane contemne potestatem timendo*
*potestatem. Ipsos humanarum rerum gradus adver-
tite, si aliquid juserit procurator, nonne faciendum*
est? tamen si contra proconsul jubeat, non utique
contemnis potestatem, sed eligis majori servire.
Nec hinc debet minor irasci, si major praelata est.
Rursum si aliquid proconsul jubeat et aliud jubeat
imperator, numquid dubitatur illo contempto illi esse
serviendum? ergo si aliud imperator et aliud Deus,
quid judicatis? Da veniam, tu carcerem minaris,
ille gehennam. 2. Quia non est in potestate
magistratus religionem falsam imperare, vel ad eam
cogere, ut superius fuit demonstratum. Ergo si
magistratus talem potestatem sibi arrogat, alienos
invadit fines, nec ad obedientiam quempiam con-
stringit. 3. Quia idem Danieli et ipsius sociis,
apostolis et aliis piis in primitiva ecclesia objici
potuisset.

*Jussum est principis ore Gallieni,
Quod princeps colit, ut colamus omnes,
Aeternum colo principem dierum,
Factorem dominumque Gallieni,*

canit Prudentius hymn. 6. de martyrio Fructuosi
episcopi. 4. Quia crimen laesae majestatis divinae
committeretur, si magistratui ad falsam religionem
eogenti subditi obtemperarent. *Etsi in praesenti*
tempore supplicis hominum eripiar, tamen manum
omnipotentis nec vivus, nec defunctus efugiam,
inquit. Eleazarus ad apostasiam sollicitatus 2. Macc.
6, v. 25.

476. 3. Census ac tributa magistratui a subditis
deberi, disertis verbis docet apostolus Rom. 13, v. 6:
Ideo etiam tributa praestatis, ministri enim Dei
sunt in hoc ipsum servientes; v. 7. reddite ergo
omnibus debita, cui tributum, φόρον, tributum; cui
vectigal, τέλος, vectigal. φόρος proprie est tributum,
quod penditur de rebus terra nascentibus, ἀπὸ τοῦ
φύειν. τέλος est vectigal, quod solvitur pro rebus
quae transvehuntur et permutantur in contractibus,
ἀπὸ τοῦ τελεῖν. Strabo libr. 17. εἰσαγωγικὰ καὶ
ἐξαγωγικὰ τέλη vocat, quae pro importatis et expor-
tatis penduntur sive τελούνται. Tributum veteribus
dicebatur etiam tributus teste Gellio lib. 13. noct.
Att. c. 19. quidam deducunt a tribu, quod pecunia
per singulas tribus pro ratione census exigeretur.
Valla lib. 4. de ling. Lat. rectius a tribuendo, quod
ex privato in publicum tribuatur; olim imponebatur
personis, sicut vectigal praediis, l. 2. §. si quid de
hered. vel act. vend. Alii vectigal dictum existimant,
quod ex vectura, hoc est pro importatis vel expor-
tatis mercibus, pendatur, sed ipsum nomen latius
patet pro omnis generis rebus in fiscum collatis.
Estque urbanum vel rusticum, privatum vel publi-
cum, Cicero lib. 3. offic. et act. 5. in Verr. Jurisconsulti
dicunt, tributum principi vel fisco solvi pro bonis
immobilibus l. 2. C. de annon. et tribut. vectigal
pro bonis mobilibus l. universi C. de vectigal.
Distinguunt etiam tributum a collecta. Tributum
habet certam formam et est ordinarium; collecta
non habet certam formam et est extraordinaria.
Species tributi est capitatio, qua pro capite cujus-
que civis aliquid exigitur, quae sublata est in impe-
rio Romano a Constantino l. un. C. de cap. civ.
cens. exim. Redituum nomen generalius est, ut et
vectigalia, et tributa comprehendat. Varia tributo-
rum et vectigalium genera enumerat Bodinus lib. 6.
de republ. c. 2. plura recenset Warem. ab Ehrenberg.
(Eberhardus a Weihe) in tractat. de reg. subsid. et
oneribus. subdit. cap. 4. et seqq. sed necdum specie
omnes certum habent nomen, cum quotidie
plures excogitentur, omnes tamen revocari possunt
ad generalem illam divisionem, quod quaedam exi-
gantur de personis, quaedam de rebus, quaedam de
actionibus. Idem quod quaedam sunt ordinaria,
quaedam extraordinaria.

477. Tenentur autem subditi magistratui tributa
solvere: 1. propter mandatum divinum Matth. 22,
v. 21. Rom. 13, v. 7. 2. propter reipublicae ne-
cessitatem. In tributis illis nervos reipublicae con-
sistere nemini dubium esse potest. Ulpianus in l. 1.
in criminibus. §. 20. ff. de quaestionib. Tributa
illa sunt ornamenta pacis, subsidia belli et nervi
reipublicae inquit Cicero orat. pro l. Manil. Impossi-
bile est, ut sacris tributis non illatis aliqui respu-
blica conservetur, ait imperator nov. 149. c. Ac
sane. Unde enim persolventur a magistratu eccle-
siarum et scholarum ministris, consiliariis et mini-
stris aulicis salaria, militibus pro patriae salute
pugnantibus stipendia, bene meritis honoraria, pau-
perculis subsidia, quomodo aedificia nova poterunt
excitari ac vetera reparari, viae publicae sterni,

pontibus ripae fluminum conjungi, xenodochia, ptochotrophia excitari, quomodo in futuram reipublicae necessitatem thesauri colligi ac recondi, nisi tributa fisco magistratus inferantur? Menenius Agrippa apud Livium lib. 2. p. 78. pulcherrimo apologo Romanos docuit: *Quemadmodum totum corpus alimentis ventriculo denegatis ad tabem redigi necesse est; ita tributis magistratus denegatis extremam reipublicae perniciem impendere. Nec quies gentium sine armis, nec arma sine stipendiis, nec stipendia sine tributis haberi possunt*, inquit Tacitus lib. 4. histor. 3. *Propter aequitatem. Dignus est operarius mercede sua* Luc. 10, v. 7. jam vero magistratus gravissimas curas et labores pro subditorum incolumitate sustinet, aequum igitur est, ut qualiscunque mercedis loco talia tributa persolvantur.

XIV. 352. 1. Cor. 9, v. 7. Qui suis consiliis suisque laboribus pro toto orbe terrarum diu noctuque laborant, quare non habeant dignam sua praerogativa fortunam? inquit Justinianus I. bene a Zenone C. de quadr. praescript. **Chrysostomus serm. 23. in epist. Rom.: *Cur vectigalia regi damus, an non tanquam prospicienti? an non tanquam praesidenti curas tuitionisque mercedem solventes? atqui nihil illi solvissemus, nisi ab initio utilem nobis talem fuisse praefecturam cognovissemus. Verum propterea ab antiquis temporibus communi omnium sententia principes debere a nobis sustentari visum est, ob id, quod sua ipsorum negligentes communes res curant, universumque suum otium ad ea impendunt, quibus non solum ipsi, sed et quae nostra sunt salva fiunt.* Augustinus serm. 19. de verb. Domin. secundum Matth.: *Intelligimus, quod apud Deum non tam exactio quam iniqua exactio damnatur, dicit enim Dominus: Reddite quae Dei sunt Deo et caesari, quae caesaris.*** Debentur magistratus tributa ratione laboris, ratione gubernationis et ratione defensionis. 4. Inde omni tempore a primis imperiorum incunabulis et apud omnes gentes subditi magistratibus aliquid pendere consueverunt. Matth 17, v. 25: *Reges terrae a quibus accipiunt tributum vel census, a filiis suis, an ab alienis?* 1. Sam. 8, v. 9: *Hoc est jus regis, v. 15. segetes vestras et vinearum redditus addecimabit.* 2. Sam. 8, v. 2: *Factus est Moab David serviens adferendo ei munera.* 1. Reg. 4, v. 6: *Salomon constituerat Adoniram filium Abda super tributa.* **Christophorus Schaplerus docuit, magistratus non esse tributa pendenda, quia ann. 1525. inter duodecim articulos de libertate Christiana scriptos istum velut praecipuum tradidit recitante Carione in chron. lib. 4. Clerici in papatu ab omni tributo immunes esse volunt, con. Trid. sess. 25. c. 20.**

478. Caveant autem pii principes, ne exactiones pro libitu augeant sine ulla reipublicae necessitate, tantum ut suppetat profusionibus, luxui et voluptatibus, sed cogitent, gravem sibi aliquando reddendam rationem, tum qualia a subditis exegetint tributa, tum in quem usum eadem collocarint. Ezech. 45, v. 9: *Haec dicit Dominus Deus: Sufficiat vobis, principes Israel, iniquitatem et rapinas intermittite,*

desinite exturbare populum meum. Ejusmodi sanguisugorum subditos expilantium elegans hypotyposis proponitur Mich. 3, v. 2: Audite principes Jacob et duces domus Israel, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis et carnem eorum desuper ossibus eorum. v. 3. Qui comederunt carnem populi mei et pellem eorum desuper excoriarunt et ossa eorum confregerunt et conciderunt sicut in lebetis et quasi carnem in medio ollae. Theodoricus rex admonuit Marcellum, *ne plus tribuere fisco quam justitiae*, Cassiodorus lib. 1. epist. 22. Tiberius imperator dicebat: *Boni pastoris est tendere pecus, non deglubere.* Suetonius in Tib.. **Hebraeis tributum dicitur צדקה a rad. צדק liquefacere, dissolvere, quia tributis nimium auctis bona subditorum liquefiunt ac dissolvuntur, Wolffius cent. 16. p. 144.** Modus tributorum certus determinatus praescribi nequit, sed pietati ac prudentiae magistratus relinquatur aestimandus respectu habitum ad reipublicae necessitatem, tum ad subditorum facultatem. Hybreas Antonio tributum in uno anno bis exigenti dicebat: *Si potes uno anno bis tributum exigere, duas etiam aetates ac duos autumnos nobis effice*, Plutarchus in Anton. p. 128. Sane respublica tam non potest servari incolumis sine tributis, quam corpus humanum sine cibis; sed quemadmodum ex cibi potuque abundantia infinita morborum genera oriuntur, sic ex multiplicatis tributorum oneribus et conversiones et eversiones rerumpublicarum oriri consueverunt. *Tributum acerbum movet subditos ad rebellionem et seditionem*, Tacitus lib. 3. annal. imo vix ex ulla causa alia frequentius oriuntur seditiones, quam ex nimia tributorum exactione. Ostendit id exemplum Roboami, qui cum subditis denuntiari curaret, *Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro*, 1. Reg. 12, v. 14. decem tribuum defectionem intueri est coactus. Ac si vel maxime subditi absque ulla rebellionem, quae omnino prohibita, expilatio- nes illas perferre cogantur, ipsi tamen principes conscientiam suam graviter vulnerant et propter pauperum sudores ac lacrymas violenter expressas Dei iram et subditorum odia incurrunt. Mahomet Turcius imperator in extremis constitutus, teste Cominasso, nihil magis deploravit, quam quod supra debitum ac legitimum modum tributa auzisset. Darius cum provinciarum pensiones auctiores reddidisset, a Persis iniquo animo id ferentibus audire coactus est, *Cyrum fuisse regni patrem, Cambysen dominum, Darium vero institutorem.* Hanc igitur pietatem, prudentiam animique moderationem circa exigenda tributa princeps adhibeat: 1. ut prodigalitatem, luxuriam et erogationem sumtuum in res voluptuosas, inutiles, non necessarias etc. fugiat, ne ad tributa extraordinaria subditis imponenda descendere cogatur. Qui multum profundit, sanguinem populi postmodum plerumque exugit. 2. Ne aures aperiat adulatoribus, qui novas tributi exigendi vias monstrant et suae potius cupiditati quam reipublicae utilitati serviunt. Rebuffus in comment. ad L. Rom. de V. S. scribit, *eos qui principibus consulunt, ut*

nova tributa et vectigalia sine evidenti necessitate imponant, tartareis poenis in inferno cruciandos esse. 3. Ut illis rebus potissimum tributa imponat, quae ad corrumpendos civium mores, ad luxum, ad delicias, ad libidines spectant, quod est consilium Bodini lib. 6. de republ. c. 2. atque earum rerum vectigalia potius augeat, quibus carere sine magno incommodo possunt subditi, quam illarum, quibus nullus ac ne pauperculus quidem carere potest. 4. Ut personarum et circumstantiarum ratione habita tributa quibusdam subditis, cum primis ecclesiarum et scholarum ministris, remittat vel certe minuat.

. Preces
t. vota.

479. 4. Quartum, quod magistratui debetur a subditis, sunt *preces et vota*, 1. Tim. 2, v. 1: *Horror igitur fieri obsecrationes, orationes etc.* v. 2. *pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus.* Huc referenda sunt similia Scripturae dicta et exempla, Gen. 47, v. 7. *Jacobus patriarcha benedicit Pharaoni regi, hoc est fausta illi precatus est et seriis precibus ipsius ac regni incolunitatem Deo commendavit.* Jer. 29, v. 7: *Quaerite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad Dominum, quia in pace illius erit pax vobis.* Baruch. 1, v. 11: *Orate pro vita Nabuchodonosoris regis Babylonis et pro vita Balthasar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies coeli super terram.* Dan. 6, v. 21: *Rex in aeternum vive.* Quo pertinent votivae illae acclamationes, quibus reges noviter electos Israëlitas accipere consueverunt, *Vivat rex*, eae enim nihil aliud sunt quam vota et preces pro salute regis facta. Tertullianus in apolog. c. 30. in princ. de Christianis in primitiva ecclesia sic scribit: *Nos pro salute imperatorum Deum invocamus aeternum, Deum verum, Deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi praeter ceteros malunt etc. Precantes sumus semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis proliam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, quaecunque hominis et caesaris vota sunt.* Interest enim reipublicae ac subditorum, principes esse pios et Deum timentes, siquidem delicta principum quandoque Deus in subditis punit. Justin. in qq. et resp. ad orth. q. 138. p. 376: *Sicut homo constat ex anima et corpore, ita regnum ex rege et illis, qui reguntur, coagmentatur. Quemadmodum igitur si homo manibus peccatum committens tergo poenas pendat, non inique, qui in eum animadvertit, agit; ita non injuste Deus facit principum delicta populi poena coercens etc.* esse eodem felices, tranquillos et pacificos, denique eosdem esse *μακροβίου* et longaevos. *Vae principatui sepelienti dominos suos*, dicitur magistri Hebraeorum referent Salomone Jario in comm. Hos. 1, v. 1. et Drusio lib. 9. observ. c. 6. quia crebrae mutationes principum regnis ac civitatibus solent esse exitiosae. *Propter peccata terrae multi principes ejus, ait rex sapiens Prov. 28, v. 2. Valerius libr. 6. memorab. c. 2. refert, unum quandam in Sicilia pro Dionysii, cujus interitum omnes alii avidis votis expe-*

tebant, salute quotidie vota fecisse ac rogatam, cur id contra totius civitatis vota faceret, respondisse, *ne si hic absumus fuerit, deterior in ejus locum succedat.* *Bonis enim saepe mali, raro meliores succedunt.* Merito igitur celebratur et subditis inculeatur dictum Bugenhagii Pomerani: *Si tam prompti essemus ad preces pro magistratibus fundendas, quam parati sumus ad detrahendum ac maledicendum ipsis, nae res nostras melius haberent.*

480. Quaeritur hoc loco, 1. *An etiam infideli et haeretico magistratus officiis illis subditi Christiani et orthodoxi teneantur obstricti?* Pontificii negant, at enim disserit Bellarminus lib. 5. de pontifice c. 7. rat. 3: *Non licet Christianis tolerare regem infidelem aut haeticum, si ille conetur pertrahere subditos ad suam haeresin vel infidelitatem.* Et postea: *Ejusdem periculi et damni est eligere non Christianum et non deponere non Christianum. At prohibentur Christiani eligere regem non Christianum. Ergo tenentur Christiani non pati super se regem non Christianum, si ille conetur populum avertere a fide.* Addo autem istam conditionalem (inquit) *propter eos principes infideles, qui habuerunt dominium super populum suum, antequam populus converteretur ad fidem. Si enim tales principes non conentur fideles a fide avertere, non existimo posse eos privari suo dominio, quanquam contrarium sentit Thomas 2. 2. q. 10. art. 10. At si isti iidem principes conentur avertere populum a fide, omnium consensu possunt et debent privari suo dominio.* Postea addit conditionem, *si scilicet subditi sufficientibus viribus ad deponendum magistratum sint instructi.* Quod Christiani olim non deposuerunt Neronem et Diocletianum et Julianum Apostatam ac Valentem Arianum et similes, id (inquit) fuit, quia *deerant vires temporales Christianis.* ** *Beccanus in resp. ad aphorismos Jesuitarum aph. 10. p. 105. Quae Bellarminus lib. 5. de Rom. pont. c. 7. docet, verissima sunt p. 107. Quaero ex Calvinistis: Si rex Angliae catholicam et Romanam fidem amplecteretur et vellet omnes Calvinistas, quotquot in Anglia sunt, eandem fidem palam profiteri et pontifici Romano fidelitatem praestare, quid consilii caperent? an sequerentur suum regem? non essent hoc facturi, sat scio. Quid ergo? Regem potius abdicarent et suum Calvinismum sartum tectum conservarent. Quare? quia praestat regem quam reformatam fidem amittere. Simili modo argumentatur Bellarminus.* ** Ex conditione a Bellarmino paulo ante adjecta notabilem conclusionem deducit Dominicus Bannes Salmanticens. acad. prof. in commentariis ad Thomam 2. 2. q. 12. art. 2: *Post latam sententiam declarativam de crimine haereseos injuste princeps possidet regnum et principatum et exercet jurisdictionem in subditos, tenenturque subditi eximere se ab ejus obedientia et bellum gerere contra illum, si vires suppetant. Ex hac conclusione (inquit) sequitur, primo excusandos esse Anglicanos et Saxonicos fideles, qui non se eximunt a potestate superiorum nec bellum contra*

Qu. 1.
stiam
adell
haere:
magis
tui de
beatu
obedi
tia.

illos gerunt, quoniam communiter non habent facultatem ad haec bella gerenda contra principes et imminet illis gravia pericula. Hinc Romanus pontifex, quando imperatores, reges et principes propter haeresin excommunicat, subditos a juramento fidelitatis absolvit, Gregorius VII. in synodo Romana et habetur c. Nos sanctorum c. 15. q. 6: *Nos sanctorum praedecessorum nostrorum statuta tenentes eos, qui excommunicatis fidelitatis juramento constricti sunt, apostolica auctoritate juramento absolutimus, et ne eis fidelitatem observent, omnibus modis prohibemus, quousque ipsi ad satisfactionem veniant*, quae verba posteriora in manusc. Vaticano non fuisse in edit. Gregoriana notatur. Honorius III. ad archidiaconum Suession. in c. Gravem etc. x de poenis: *Si comes post commotionem non paruerit, fideles ipsius, quamdiu in excommunicatione persistierit, ab ejus fidelitatis juramento demerentis penitus absolutos*. Innocentius IV. in concilio Lugdunensi et habetur c. pro humani. de homicidio in 6: *Sacri approbatione concilii statuimus, ut quicumque princeps quempiam Christianorum per assassinos interfici fecerit, aut eos receptaverit, vel defenderit seu occularit, excommunicationis et depositionis a dignitate, honore, ordine, officio et beneficio incurrat sententias et illa libere aliis conferantur*. Vide bullam Pauli III. contra Henricum VIII. Angliae regem et Sixti V. contra regem Navarrae et principem Condacum, ex quibus constat, quod pontifex subditos bullis suis excommunicatoriis a sacramento fidelitatis magistratui haeretico praestito et quocumque alio debito solet absolvere, regum liberos jure successionis privare ac infames pronuntiare, subditos ad arma capessenda contra principes concitare ac quivis potestatem dare absque ulla alia belli denuntiatione aut insidiis aut aperto Marte illos persequendi, capiendi vel etiam jure trucidandi. Quod thema latius explicant Thom. Bozius lib. de ruinis gentium adv. impios politicos, Rossaeus de vind. reipubl. Christ. adv. reges impios et haereticos etc.

481. Nos in illis, quae religionem et conscientiam concernunt, subditos ab obedientia in edictis magistratus infidelis vel haeretici liberos esse concedimus, interim in reliquis, quae temporalia et externa concernunt, ad obedientiam et reliqua officia superius exposita eidem obstrictos esse profiteamur, id quod demonstramus 1. *ex illis fundamentis*, quae ostendunt, etiam ethnicum magistratum esse a Deo, quae enumeravimus superius cap. 3. sect. 1. q. 1. Quod enim magistratus etiam ethnicus est a Deo et divinitus ad imperium erectus, utique etiam ipsi obedientia a subditis debetur, quando scilicet nihil contra Deum ac Dei verbum praecipiant. 2. *Ex generalibus illis Scripturae dictis*, quae obedientiam magistratui praestandam a subditis exigunt citra ullam exceptionem vel limitationem, an magistratus sit ethnicus vel Christianus, haeticus vel orthodoxus. Rom. 13, v. 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus sit subjecta, non enim est potestas nisi a Deo*. 1. Petr. 2, v. 13: *Subjecti estote omni*

humanae ordinationi propter Dominum. 3. *Ex dictis specialibus*, quae ethnico et haeretico etiam magistratui subditos debere esse subjectos testantur. Jer. 29, v. 7. Baruch 1, v. 11. jubentur Israelitae *pro vita et salute Nabuchodonosoris orare*, jam vero Nabuchodonosor erat idololatra. Matth. 22, v. 21: *Date caesari, quae sunt caesaris*, jam vero eo tempore caesarem agebat Tiberius ethnicus. Quando apostoli Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. subditos ad obedientiam hortantur, nulli alii erant nisi ethnici magistratus. 4. *Ex probatis piorum exemplis*. Pharaos rex Aegypti erat gentilium superstitioni immersus, nihilo tamen minus Jacobus cum suis filiis et nepotibus reverenter se illi subiecit. Salomon ad idololatriam deficiebat 1. Reg. 11, v. 5. nec tamen subditi contra ipsum rebellabant. Amasias 2. Par. 25, v. 14. Manasses 2. Paral. 33, v. 2. Ammon ibid. v. 22. et alii reges Israelitici in idololatriam fuere prolapsi, neque tamen quisquam prophetarum auctor populo exstitit, ut propterea ab ipsis deficerent. Christus Matth. 17, v. 27. etiam ethnico magistratui tributum persolvit, Paulus Actor. 25, v. 11. ad caesarem ethnicum provocat. 5. *Ex primitivae ecclesiae praxi*. Christiani in primitiva ecclesia non gladium sed patientiae scutum et arma precum spiritualia contra ethnicos imperatores assumerunt. Nullus apostolorum, nullus orthodoxorum patrum imperatores aut alios inferiores magistratus a dignitatis solio removit vel Christianis subditis, ut tale quid tentarent, auctor exstitit, quin potius cum Andreas apostolus ab Aegea Achaiae praetore ad mortem raperetur et populus ea de causa tumultum excitare pararet, manu et verbis gliscentem seditionem repressit. Polycarpus in epist. ad Philipp. referente Eusebio lib. 3. hist. cap. 33. et Nicephoro lib. 3. cap. 19. scribit: *Obsecro vos cunctos, ut magistratus obedientes sitis* (ad martyrium pro fide Christiana subeundum vos deposcenti) *omnemque patientiam exerceatis*. Idem cum paulo ante martyrium XIV. coram proconsule ethnico staret apud Eusebium lib. 4. hist. cap. 15. inter cetera sic dixit: *Nos (Christiani) sic instituti sumus, ut principatibus ac potestatibus a Deo ordinatis honorem, qui eis competat, nobis obset, exhibeamus*. Tertullianus laudat Christianorum accenset, quod nunquam inter seditiones inventi fuerint licet ethnico magistratui subjecti, libr. ad Scapul.: *Circa majestatem imperatoris infamamur, tamen nunquam Albiniani, nec Negriani vel Cassiani* (qui seditionem contra Severum imperatorem excitarant) *inveniri potuerunt*. in Apol. c. 33: *Sed quid ego amplius de religionis atque pietate Christiana in imperatorem, quem necesse est suspiciamus ut eum, quem Dominus noster elegit, ut merito dixerim, noster est magis caesar, ut a nostro Deo constitutus, itaque ut meo plus ego illi operor in salutem*. Fulgentius lib. 1. de myst. med. Chr. ad Thrasim. *etiam Arianos reges ab orthodoxorum rebellionis tutos esse docet ex loco apostolico 1. Pet. 2, v. 18*. Frivolum est, quod Bellarminus regerit, *ideo non fuisse Neronem, Julianum, Valentem etc. a Christianis depositos, quod viribus temporalibus ad*

id peragendum fuerint destituti. Si enim ab imperiali solio ob gentilium fuissent deiciendi, Christus tales ac tantos vires suo vicario pontifici Romano concessisset, quin et parva Christianorum manu divina virtute accedente ethnici illi imperatores debellari potuissent. Falsum etiam est, Christianis vires temporales defuisse. Tertullianus in apol. c. 1: *Obsessam vociferantur civitatem, in agris, in castellis, in insulis Christianos, omnem sexum, aetatem, conditionem et dignitatem transgredi ad hoc nomen, quasi detrimento moerent.* cap. 37: *Externi sumus et viam omnia implevimus urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decuriae, palatia, senatum, forum etc.* Maximinus apud Euseb. lib. 9. hist. cap. 9. *etiam ante Constantini imperium omnes fere mortales deorum cultu relicto Christianorum genti se commiscuisse* testatur. Ple-nae erant omnes imperii terrae Christianis tempore Juliani Apostatae, nihilo tamen minus Nazianzenus orat. 1. in Julian. inquit, *Christianos nullum aliud contra persecutorem habuisse remedium quam lacrymas.* Nec solum de inermibus Christianis hoc accipiendum, ut Bellarminus contra Barclaium excipit, sed etiam ipsa castra Christianis erant plena. Cum enim Jovianus Juliani Apostatae successor apprehensus ad suscipienda imperii traheretur insignia, ad exercitum Juliani sacrilegiis profanatum dicitur proclamasse, *non se posse iis imperare, quia esset Christianus,* tum omnes pari eademque voce respondisse perhibentur: *Et nos Christiani sumus!* Ruffinus libr. 2. hist. ecel. c. 1. Theodoretus lib. 4. hist. cap. 1. Praeterea si Christiani in primitiva ecclesia judicassent, non licere ethnicos magistratus tolerare, ac proinde vigore mandati divini ad illos deponendos esse obstrictos, utique totis viribus illis restitissent et quaevis extrema potius subiissent, quam ut contra conscientiam eos tolerando egissent. Denique quid opus fuisset ad ethnicos imperatores debellandos viribus et violentia, cum ex hypothesi Jesuitarum Hildebrandinae sectae addictorum insidiis etiam adversus reges haereticos uti liceat ac veneno vel per acarios e medio eos tollere? Sed haec doctrina ignota fuit piis ecclesiae primitivae doctoribus, qui tantum abfuit, ut seditionis concitandae vel insidiarum magistratui ethnico struendarum subditis auctores fuerint, ut solite potius caverint, ne tale quippiam ab illis tentaretur. Ambrosius epist. 33. ad Marcell.: *Non ego me (contra tribunos imperatoris) vallabo circumfusione populorum, nec altaria tenebo vitam obsecrans, sed pro altaribus gratius immolabor.* *Horrebam quippe animo, cum armatos ad basilicam ecclesiam occupandam missos cognoscerem, ne dum basilicam vendicant, aliqua strages foret, quas in perniciem totius vergeret civitatis; orabam, ne tanta urbis vel potius totius Italiae busto superviverem.* Theodoretus lib. 4. hist. ecel. c. 14. Valens imperator Arianus Eusebio episcopo Samosatensi per legatum indixerat exsilium, Eusebius

77. legatum, qui sub crepusculum vespertinum adveniret, silere et dissimulare causam adventus sui jubet, nam et cognovissent multitudinem a prima institutione,

divino fervore praedita, in flumen se (inquit) demergat et a me postea exigatur poena mortis tua. Haec locutus et de more vespertino munere suo functus, incipientis somni tempore, fide habitus universorum solus egreditur senex pedes, sequabatur et servus cum cervicali et libro, cumque venisset ad ripas fluvii Euphratis conscendit navigium et remiges Zeugma versus cursum tenere jubet. Cum fugientem confertim populus secutus lamentis ac gemitibus adeoque fontibus lacrymarum profusis conaretur illi persuadere, ut maneret neque pecudes lupis proderet, non est illis obsecutus, sed apostolicam legem illis proposuit, quas plane juberet magistratibus et potentibus subjici. 6. *Ex suffragio saniorum ex ipsis adversariis.* In concilio Constant. sess. 15. assertio illa, *quod reges et principes in haeresim et apostasiam lapsi vel in haeresi nati sint regno depellendi,* tanquam erronea in fide et in moribus scandalosa, ad fraudes, deceptiones, mendacia, prodiciones atque perjuriam viam dans fuit omnino reprobata. Stapletonus Domin. XXII. post. pentec. in prompt. mor.: *Cum jure gentium et naturae dubium hoc nemini esset, docent apostoli Rom. 13. 1. Petr. 2. etiam hanc Dei voluntatem esse, ut regibus etiam ethnicis atque infidelibus, neque enim alii tunc erant, ipsi pii et fideles obtemperarent. Sic Christus Caesari, Petrus Neroni obediendum docent.* Bodinus lib. 1. de republ. cap. 9: *Nullus propheta unquam docuit propter solam idololatriam aut haeresim contra magistratus arma capere debere.*

482. Quae in contrarium Bellarminus affert, facilem habent explicationem 1. Deut. 17. *prohibetur populus eligere eum, qui non sit de fratribus suis, hoc est non Judaeum, ne videlicet pertrahat Judaeos ad idololatriam. Ergo etiam Christiani prohibentur eligere regem non Christianum. Rursum ejusdem periculi est et damni eligere non Christianum, et non deponere non Christianum.* Respondemus: distinguendum est inter non eligere et electum deponere. Concedimus, eum, qui non est Christianus et orthodoxus, in regem a Christianis non esse facile eligendum, nisi scilicet jure quodam speciali ad certam familiam electio sit restricta, tunc enim propter religionis diversitatem talis non est privandus suo jure, ut ostendimus superius cap. 4. q. 1. sed alia ratio est illius, qui imperium legitimis modis ac mediis jamtum obtinuit, is enim si vel maxime postmodum a vera religione deficiat, tamen a subditis propterea non est deponendus, quia quae ab initio fuerunt liberae voluntatis, ea postmodum sunt strictae necessitatis, ac quod semel placuit, postea displicere non potest. Impius princeps eligi non debet, interim electus postea est tolerandus. Cum a Valentiniano imperatore milites postularent, ut socium imperii constitueret, hoc responsi ab eo tulerunt: *Ut me ad imperium vobis eligeretis, in vestra situm erat potestate. At postquam me jam elegistis, quod petitis, in meo est arbitrio, non vestro. Vobis tanquam subditis competit parere, mihi vero quae faciendae sunt cogitare.* Bossuetus lib. 4.

hist. eccles. cap. 6. Nicephorus lib. 11. c. 1. Sic non est facile contrahendum matrimonium cum conjugem diversae religioni addicta, interim si jam contractum sit et consummatum, propter religionis diversitatem non est dissolvendum. Multa impediunt matrimonium contrahendum, quae non dirimunt contractum. Declarabimus id exemplis ab ipso Bellarmino concessis. Cardinales eligunt pontificem, neque tamen permittit ipsis Bellarminus, ut pontificem propter haeresin iterum deponant. Liberi non debent citra consensum parentum matrimonium contrahere, neque tamen illud irritum pronuntiat Bellarminus, si fuerit contractum. Et quid multis? ostendunt exempla Salomonis, Manassis, Ammonis et alierum regum idololatriarum a subditis toleratum, hanc ratiocinationem Bellarminianam ex lege Mosaica deductam nunquam ipsis in mentem venisse, ac si quid roboris huic argutiae inesset, Christus et apostoli minus recte fecissent tolerando imperatores ethnicos. 2. Paulus 1. Cor. 6. jubet, constitui novos *judices a Christianis temporalium causarum, ne cogentur Christiani causam dicere coram giudice Christi persecutores. Sicut ergo novi judices constitui potuerunt, ita et novi reges et principes propter eandem causam, si vires adfuissent.* Respondemus: non simpliciter et absolute improbat apostolus praesidio et defensione magistratus ethnici uti, cum ipse ad caesarem provocaverit, sed compare loquitur, quod satius sit privatas injurias tolerare, quam coram ethnicis iudicibus maximo cum scandalo propter eas accusationem contra fratrem instituire, nec de publicis iudiciis loco movendis, sed privatis arbitris eligendis loquitur. Quae vero a libera arbitrorum electione ad violentam ordinarii magistratus depositionem est consequentia? 3. Tolerare regem infidelem vel haereticum est exponere religionem praesentissimo periculo, quia qualis est rector civitatis, tales sunt habitantes in ea, Eccl. 10. quia Jerobeam rex idololatra fuit, maxima etiam regni pars continuo idola colere coepit, 1. Reg. 12. Respondemus: quidam reges infideles ac haeretici veram religionem ejusque confessores in suis provinciis tolerant, quidam vero hostiliter eandem persequuntur. Prioribus obedientiam in aliis esse praestandam constat ex iis, quae jam dicta sunt; posterioribus an et quomodo resistendum sit, inferius dispiciemus. Res eo redit, respiciat quilibet suam vocationem, mere privati ac subditi non habent potestatem deponendi regem absoluta potestate et integra majestate instructum, frustra igitur seditionibus suis religionis curam praetexunt. Non est, quod Bellarminus regerat, ecclesiam manere sine efficaci remedio humano, si magistratus superiori ab illis, qui more sunt subditi, non liceat armis resistere atque ab eo deficere; opponimus enim ipsi, quod scribit lib. 2. de conc. cap. 19. §. at inquit, ubi ad argumentum: Si pontifici malo nemo potest resistere; ergo ecclesia manet sine remedio, si habet malum pontificem, respondet hoc modo: Non est mirum, si manet ecclesia sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nititur salus ejus prae-

cipue humana industria, sed divina protectione, cum ejus rex sit Deus. Itaque etiamsi ecclesia non possit deponere pontificem, tamen potest ac debet Domino supplicare, ut ipse remedium adhibeat, et certum est, Deo fore curae ejus salutem, qui talem pontificem vel convertet, vel de medio tollet, antequam ecclesiam destruat. Nimirum ecclesia non regitur humanis consiliis nec defenditur humanis viribus vel instar sylvae caeduae amputata altior exit et sub ipsis persecutionibus crescit, adeoque ut Vigilii loquitur libr. 1. contra Eutychem in princ.: *Triumphum de contrariis et immobilitatem sortitur de adversis.* 4. Cur non potest liberari populus fidelis a jugo regis infidelis et pertrahentis ad infidelitatem, si conjux fidelis liber est ab obligatione manendi cum conjuge infideli, quando illa non vult manere cum conjuge Christiana sine injuria fidei 1. Cor. 7. Respondemus: Apostolus nequaquam infidelem conjugem statim repudiandam, sed potius retinendam docet v. 12. et 13. quodsi vero pars infidelis se ipsam separet et divortii initium faciat, malitiose fidelem partem deserendo, tum demum fidelem liberam esse pronuntiat, verba enim illa, si infidelis discedit, discedat v. 15. non sunt praecipiti, quod conjugem infidelem fidelis necessario teneatur repudiare, sed consilii in desertione malitiosa innocenti parti praescripti, hoc ipsum si applicetur ad magistratum ethnicum et subditos Christianos scopo Bellarmini adversatur, quia tum demum locum haberet apostoli consilium, quando princeps haereticus vel infidelis sponte se officio abdicaret.

483. Quaeritur 2. *Quid faciendum subditis, si 2. Quis facies-*
magistratus infidelis vel haereticus ad impia sacra dem et
et falsam religionem eos cogere velit? Respondemus: 1. ex superioribus constat, impiis illis edictis ad falsam religionem non esse obediendum, quia Deo magis obedire oportet quam hominibus Act. 5, v. 29. atque ita dandum est caesari, quod caesaris est, ut quod Dei est relinquatur Deo Matth. 22, v. 21. 2. Nec tamen vi armata magistratus superiori, qui absolutam et nullis pactis limitatam potestatem obtinet ab illis, qui sunt mere subditi, resistendum. 1. Quia bellum nisi geratur auctoritate superioris, non est legitimum, ut ostendimus superius, jam vero subditi in magistratum nullam habent auctoritatem vel potestatem. 2. Gladium accipientibus minatur Deus, quod gladio sint perituri Matth. 26, v. 52. jam vero subditis non est datus gladius contra magistratum, ergo gladium accipiunt et per consequens metuendum ipsis, ne gladio pereant. 3. Qui resistit potestati, ordinationi divinae resistit, qui autem resistunt, sibi ipsi iudicium acquirunt Rom. 13, v. 2. 4. Exempla sanctorum in V. ac N. T. contrarium testantur, nec prophetae, nec apostoli gladium tradiderunt subditis, quo sese in persecutionibus contra magistratum proprium tuerentur, sed scutum patientiae et arma precum, quinimo civem illum Nicomediensem, qui Dicoletiani et Maximini edictum contra Christianos promulgatum conserperat, capitis supplicio jure affectum primitiva ecclesia censuit, Augustinus lib. 7.

2. Quis facies-
dem et
ditis, i
cognat
ad fals
religio
XIV. §
nem.

histor. eccles. cap. 5. 5. Si in persecutionibus privata auctoritate liceret gladium arripere, obstrueretur aditus ad coronam martyrii acquirendam. 6. Testes sunt historiae, subditis male cessisse, si quando contra proprium magistratum insurgere et carnalibus armis religionem defendere voluerunt. Matthesius im Unterrißt anno 1567. edit. wie sich Unterthanen zur Zeit der Verfolgung verhalten sollen, wer über sich haue, dem fallen die Splitter in die Augen, cum quo congruit illud Scaligeri: *Reverenter habe, quos superi dant superiores. In se sputis, qui adversus Olympum.* Ergo. 3. *Supplicandum* Deo piis precibus, ut saniozem mentem magistratui concedat et salutaria consilia ipsorum cordibus suggerat. Esth. 4, v. 16. cum Ahasverus edictum de Judaeorum internecone proposuisset, ipsi *ad preces et jejuniâ* mandante et praecunte Esthêra sese convertunt. Dan. 3, v. 21. Sadrach, Mesach et Abednego in fornacem igneam propter denegatum statuae idololatricum cultum conjecti *ad preces* convertuntur. Act. 4. v. 24. apostoli de Christo silere jussi ad Deum *per preces* levant vocem. **Pharao Israëlitis concedere noluit, ut cultui divino inservirent, Exod. 6. v. 2. c. 7. v. 13. 22. cap. 8. v. 15. 19. 32. c. 9. v. 7. 12. 34. 35. c. 10. v. 3. sed propterea non arripuerunt arma nec constituerunt praefectos imperii. In captivitate Babylonica pro rege Nabuchodonosor orarunt, Jerem. 29. tempore Ahasveri non armis corporalibus, sed spiritualibus, precibus scilicet et jejuniis pugnabant, Esth. 1. in primis seculis Christiani horribiles persecutiones passi sunt, sed non resistenter imperatoribus, Naziansenus orat. 2. in Julian. *Nobis non sunt alia arma quam preces, Basilius epist. 71.* Imperator Gallienus permisit liberam Christianae religionis exercitium, Eusebius lib. 7. histor. eccles. cap. 12. p. 91. successores hanc libertatem sustulerunt, sed Christiani vi et armata manu resistere noluerunt. Constantinus magnas immunitates et privilegia Christianis concessit, Constantius successor eodem persecutus est, neque tamen vim magistratui intulerunt. **Cyprianus epist. 56: *In-cumbamus gemitibus assiduis et deprecationibus crebris. Haec enim sunt munimenta spiritualia et tela divina, quae protegent.* Nec carebunt tales preces, si ex poenitente et fideli corde proficiantur, suo fructu, Deus enim ut omnium hominum, ita quoque regum corda in manu sua habet Ps. 33, v. 15. Prov. 21, v. 1: *Sicut rivi aquarum, ita cor regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud.* Rufinus lib. 2. cap. 16.: *Ambrosius adversus reginae (Arianas Justinæ) furor non se manu defensabat aut telo, sed jejuniis continuatisque vigiliis sub altari positus, per obsecrationes defensorem sibi atque ecclesiae parabat Deum. Dumque haec in longum diversis machinis et oppugnationibus Justina moliretur, Maximus datis litteris impium protestatur inceptum, fidem Dei impugnari et statuta catholicae ecclesiae subruere, et inter haec appropinquare Italiae coepit. Quo Justina comperto, hoste simul atque impietatis con-*

300. *scientia perurgente, in fugam versa cum filio exsi-*

lia, quae Dei sacerdotibus praeparabat, prima sortitur. Sozomenus libr. 2. hist. cap. 28. *cum imperator Arius in communionem recipere mandaret, Alexander Constantinopolitanus episcopus ad basin altaris procidens totam noctem pronus humi jacens Deum enixe precatus, ut obstaret, quominus conatus adversarii ad exitum perducerentur, impetravit, ut foeda morte interiret.* 4. *Fidei confessio exponenda, calumniae adversariorum diluenda et supplicibus libellis mitigandus persecutoris animus.* Sic Justinus philosophus et martyr scripsit apologiam pro Christianis ad Antonium imperatorem, Tertullianus apologeticum adversus gentes, Athenagoras orationem pro Christianis etc. 5. Si magistratus persecutionem inferens superiorem aliquem recognoscit, ad illius tribunal *provocandum.* Sic Paulus a tribunali inferiore ad superius tribunal caesaris provocat. 6. *Aliorum intercessionibus utendum.* Sic Ebedmelech eunuchus, qui erat in domo regis Sedeciae, intercedit pro Jeremia, ut ex carcere liberetur, Jerem. 38, v. 8. quae intercessio non caruit suo fructu. *Esther supplicat Ahasvero pro populo Israëlitico Esth. 4. praefectus Edessenus jussus a Valente imperatore Ariano Christianorum coetus dejicere non tantum de imminente periculo populum praemonuit, ut quilibet locum destinatum laeniens vitaret, sed etiam constantiam Christianorum ad martyrium properantium animadvertens ad imperatorem dixit: Frustra haec caedes perpetrabitur, ea qua infamiam nos quidem decerpemus, nec tamen promissitudinem illorum expugnabimus, qua intercessione furor imperatoris a populo avertit, Theodoretus lib. 4. histor. cap. 17. Rufinus lib. 2. c. 5. Anno 1541. Protestantium ordines apud Franciscum I. Galliae regem missis Ratisbona litteris preiis, qui ob doctrinae confessionem partim in vinculis, partim in exsilio erant, intercesserunt, Sleidanus lib. 13. comm. p. 381. Plura exempla adduximus superius §. 211. 7. Si precibus et intercessionibus nihil obtineri potest, *fugiendum, Matth. 10, v. 23: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Cyprianus epist. 56: *Gaudere et exultare nos voluit in persecutionibus Dominus, quia quando persecutiones fiunt, tunc dantur coronae fidei, tunc probantur milites Dei, tunc martyribus patet coeli etc. Solus non est, cui Christus in fuga comes est, solus non est, qui templum Dei servans, ubicumque fuerit, sine Deo non est.* Naziansenus in serm. de se ipso in agrum reverso: *Si de civitate depellent et effugabunt, numquid et de coelesti urbe Hierusalem, quae est mater omnium nostrum, depellere nos poterunt vel effugere.* Athanasius in apol. fugam suam excusans adducit exempla piorum ac magnorum virorum, qui fugae beneficio vitae ac salutis suae consuluerunt, *Jacobi, qui fugit fratrem Esau Gen. 27. v. 43. Moysis, qui Pharaonis potentiam reveritus fugit in Midian Exod. 2, v. 15. Davidis, qui a facie Saulis se abdidit in speluncam. 1. Sam. 22, v. 1. Eliae, qui Jesabelis minas fugiens in desertum abiit 1. Reg. 19, v. 3. ipseus etiam Christi, qui Herodis et Judaeorum furores fugiendo**

saepius elusit Matth. 2, v. 14. cap. 12, v. 15. Joh. 8, v. 59. etc. Ejusmodi exempla plura occurrunt 1. Reg. 18, v. 4. Jerem. 26, v. 21. Act. 9, v. 25. 2. Cor. 11, v. 33. etc. Sic in pacificatione Passaviani beneficium emigrationis conceditur illis, qui a magistratu ad religionis mutationem coguntur. 8. Quodsi nec fugae locus patet, quidvis potius tolerandum quam contra Dei verbum et conscientiam aliquid agendum ac vitae potius quam Deo renuntiandum. Matth. 10, v. 39: *Qui perdit animam suam propter me, inveniet eam.* Act. 21, v. 13. dicit apostolus: *Non solum alligari, sed etiam mori paratus sum propter nomen Domini Jesu.* Eandem spiritus προθυμίας animadvertimus in Ignatio, qui epist. 14. ad Tarsenses p. 19. inquit: *ἔτοιμός εἰμι πρὸς πῦρ, πρὸς θηρία, πρὸς ξίφος, πρὸς σταυρὸν, μόνον ἵνα Χριστὸν ἴδω τὸν σωτήρά μου καὶ θεὸν πατέρα ἐμοῦ ἀποθανόντα.* et in epist. 12. ad Roman. pag. 68: *πῦρ καὶ σταυρὸς, θηρίων τε συστάσεις, ἀνατομαί, διαρέσεις, σκορπισμοὶ δαπέων, συγκοπαὶ μελῶν, ἔλυσμοὶ ὄλου τοῦ σώματος καὶ κόλασις τοῦ διαβόλου ἐπὶ ἐμὲ ἐρχέσθω, μόνον ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω.* Καλὸν ἐμοὶ ἀποθανεῖν διὰ Ἰησοῦν Χριστὸν ἢ βασιλεύειν τῶν περᾶτων τῆς γῆς. Eusebius lib. 4. hist. cap. 15. ex epistola ecclesiae Smyrnenensis de Polycarpo refert, quod ad proconsulem ethnicum bestiarum immissionem manantem dixerit: *Voca eas, est enim nobis fixum, a potioribus non esse per poenitentiam ad peiora transeundum, sed honestum ducimus a malis ad ea transire, quas justa sunt.* Cum proconsul diceret: *Si bestias contemnis, igne te compesam,* respondit Polycarpus: *Ignem minaris ad horam arsurum ac paulo post exstinguendum, ignoras enim ignem illum futuri judicii et aeterni supplicii impiis reservatum. Sed quid tardas? infer quidquid lubet.* De Germanico ibidem commemoratur, quod cum proconsul aetatis eum admoneret atque obsecraret, ut quoniam admodum juvenis et in flore esset, sui ipsius miseraretur, incunctanter et sponte in se bestiam illexerit et tantum non coegerit et provocarit, ut quam velocissime ab iniqua hac et injusta vita liberaretur. Ruffinus lib. 2. hist. cap. 5. et Theodoretus libr. 4. hist. c. 17. de femina quadam Edessena referunt, quod audiens, jussu Valentis imperatoris Christianos esse in loco conventus publici a praefecto opprimendos, adeo festina ac propera domo sua proruperit, ut nec clauderet ostium, nec operire se, ut mulierum habitu decet, diligentius potuisset, infantem quoque parvulum secum traxerit cursuque rapido, irrupto etiam officii praefectum comitantis agmine festinaverit. Perducta ad praefectum ab eoque quaesita, quo tam festina properaret? *ad campum dixit, quo Catholicorum populus convenit.* Et non, inquit praefectus, *audisti, quod omnes interficiendi sint illic inventi? audiisti, inquit, et ideo festino, ut ibi inveniatur.* Rogata denuo, *quo parvulum illum secum traheret? ut et ipse, respondit, martyrium consequi mereatur.* Addit Theodoretus cap. 16: *Ardens enim divino fervore animus nullo tangitur humano metu, sed. terreres. talia. pro. risu. ac. joco. habet, qua.*

XIV. 201.

Edessenas mulieris ac reliquorum concivium confertim ad locum martyrii properantium constantia imperator permotus a furore et vesania sua remisit. Josephus lib. 18. antiq. cap. 11. de Judaeis memorat, quod audientes, Petronium praesidem Roma a Cajo imperatore mitti, ut ejus statum in templo ponat, eidem nondum regionem ingresso Ptolemaidem primum, mox etiam Tiberiadem occurrerent, suppliciter rogantes, *ne se ad eam necessitatem adigeret, neve sacratam urbem vetitis imaginibus pollueret, cumque eis objiceret: An igitur bellum geretis cum imperatore? Nequaquam, dicebant, pugnabimus, sed moriemur citius, quam a legibus Dei discedamus,* simulque procumbentes nudatis jugulis paratos se dicebant ad excipiendos gladios; qua constantia apud Petronium obtinuerunt, ut ad imperatorem scriberet et abrogationem decreti interveniente Agrippae intercessione obtineret. Talis constantiae exempla in historia sacra et ecclesiastica occurrunt longe plurima, qua persecutorum furor longe melius quam ferri acie retunditur.

484. Quaeritur 3. *An pravo et impio magistratui a subditis sit resistendum ejusque imperium excutiendum?* Respondemus: mere subditis, de quibus hoc loco agimus, id neutiquam licet, ut ex superioribus facile colligitur. 1. Si enim etiam impio magistratus est a Deo et Dei ordinatio, utique imperium ejus tolerandum, sed prius demonstratum fuit superius cap. 3. sect. 1. q. 2. manet ergo posterius. 2. Si propter idololatriam et haeresim non licet magistratui legitimo resistere, multo minus propter alia quaedam delicta minora id licebit. Sed prius demonstratum fuit in proxime praecedentibus. 3. Dicta Scripturae sunt generalia, sine improbitatis ac vitiosae qualitatis exceptione obedientiam erga magistratum a subditis requirunt. 4. Sancti Dei homines docuerunt, etiam impio magistratui debita officia praestanda. Samuelis filii supra tribus Israeliticis constituti erant impii et avari, nihilo minus cum populus pristini regiminis pertaesus regem postularet, Dominus ad Samuelem dicit, *non te, sed me rejecerunt* 1. Sam. 8, v. 7. Nabuchodonosor erat ecclesiae persecutor et impius rex, nihilo tamen minus Jeremias pro eo orandum, non autem rebellandum docet, Jer. 29, v. 7. Tiberius erat crudelis parricida, adulter, omnis nequitiae et flagitii artifex, nihilominus Christus tributum ei dandum esse jubet Matth. 22, v. 21. Neronem apostolus appellat leonem 2. Tim. 4. eidem tamen subjectionem Dei ordinatione deberi docet Rom. 13, v. 2. Asiae reges crudelitatis ac facinorum plurimorum reos fuisse, Buchanan in dial. de regn. Scot. memorat, nihilominus tamen Petrus ad Christianos in Ponto, Bithynia, Cappadocia etc. scribens omni humanae ordinationi subiectos ipsos esse jubet 1. epist. 2, v. 13. 5. Exemplis sanctorum idem probatur. Saul erat impius et inobediens, interim non deturbatur a solio regali, nec a subditis, nec a Davide, qui divinitus erat in successorem electus; Achab, Ammon et alii reges Israelitici erant projectae impietatis, nec tamen subditi illis resisterunt. *Cajus Caligula teste*

3. An pravo impio magistratui resistendum?

XIV. 3

Josepho lib. 19. antiq. c. 2. erat maleficus, voluptatibus deditus, sanguinarius, unicum fructum potentiae existimans, si abuteretur ea contra immeritos etc. neque tamen apostoli auctores fuerunt Christianis, ut ab imperio eum remove tentarent. 6. Idem ostendit *rationis paritas*. *Servi* jubentur obedire etiam *δυσκόλοις, duris, ac difficilibus dominis* 1. Petr. 2, v. 18. *liberi austeris et morosis parentibus, uxores duris maritis*, quidni etiam subditi iniquo magistratui? 7. Licentia subditis data magistratui pravo resistendi *exitio est reipublicae*, quod probat Gerson in cens. errorum assertorum per Johannem Parvum, qui caedem ducis Aurelianensis excusatum iverat. *Per hanc assertionem* (inquit) *aperiretur via ad homicidia regum ac principum quorumcunque ad violationem fidei et juramenti, si liceret impune eos propria auctoritate necare, aut in eos fraudes moliri, daretur et occasio subditis rebellandi et contemnendi principes*. Nemo enim *ambitiosus aut a principe castigatus non fingeret in eum ingentia crimina, ut eum populo exosum redderet, nulla esset imperandi securitas*. Subditi ergo, quibus magistratus impius obtigit, non *murmentent* adversus Deum vel magistratum, sed *adversus peccata sua*, Thren. 3, v. 39. quippe quibus promeriti sunt illud Domini flagellum, ut enim in bono magistratu Dei *φειλαδφρονία*, ita in malo *ταμωφία* agnoscenda est, humiliant se coram Deo, agant poenitentiam, patienter tolerant impositam jugum ac divinam liberationem vel mitigationem fide expectent.

10
190
21.
485. Quaeritur 4. *an tyranno resistere ejusque jugum vi armata subditi excutere possint?* Distinguunt politici scriptores 1. inter tyrannum *in titulo*, qui illicitis mediis regnum sibi acquisivit, et inter tyrannum *in exercitio*, qui regnum legitime acquisitum tyrannice administrat. Illum licite repelli posse statuunt, quia non obtinet legitimam potestatem, sed ad iniquam servitutem subditos contra jus et fas cogit. Sic judices divinitus excitati ab externorum hostium et tyrannorum jugo Israëliticum populum liberarunt, ut historia judicum testatur. *Matathias* injustam Antiochi oppressionem bello repulit 1. Macc. 3. Tyrannus *in titulo* duplex iterum constituti potest, vel enim *occupatione tantum* tyrannus est, non *administratione*, quando imperium illegitimis modis adeptum legitime administrare studet, sicut Pelopidas Alexandrum Pheraeum tyrannum in justum principem mutare nitebatur, Plutarchus in Pelop.; vel *occupatione et administratione simul* tyrannus est, qui omnium pessimus. 2. *Inter principes majestatis integrae et potestatis absolutae*, qui absolutum in subditos imperium obtinent, nec tenentur certis quibusdam pactis conventis vel legibus regni fundamentalibus expressa promissione obstricti, et *inter principes potestatis limitatae et pactis conventis* inter ipsos et proceres regni initis *circumscriptae*, cui distinctioni respondet ea, quae statuitur *inter subditos meros et mixtos*. 3. *Inter offensionem et defensionem*. Principibus, quorum potestas est limitata ab illis, qui non sunt mere subditi, ab ordinibus scilicet regni resisti ac violentiam eorum armata manu repelli posse disputant, id quod sequentibus confirmari posset argumentis.